
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

HOTĂRÂRE NR. 43 / 2023

Privind aprobarea participării Orașului Șomcuta Mare în cadrul Programului privind casarea
autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu

          
CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința extraordinară din data

de 27.04.2023, 
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare, Buda

Gheorghe  Ioan,  raportul  de  specialitate  înaintat  de  Biroul  Achiziții,  Investiții  și  Proiecte  din  cadrul
Primăriei Orașului Șomcuta Mare, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare, prin care se
motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Luând în considerare Ordinul nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului

privind casarea autovehiculelor uzate,
Ordinul  nr.  864/2023  pentru  modificarea  anexei  la  Ordinul  ministrului  mediului,  apelor  și

pădurilor  nr.  2.261/2022  pentru  aprobarea  Ghidului  de  finanțare  a  Programului  privind  casarea
autovehiculelor uzate,

Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare,
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
Ordonanța de Urgență nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările

ulterioare,
            În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. i) art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)   din
Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare, 
Adoptă prezenta,

       H O T Ă R Â R E:

 Art.1.  Se aprobă participarea Orașului Șomcuta Mare în cadrul Programului privind casarea
autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu.
           Art. 2.  Se aprobă depunerea cererii de înscriere de către Orașul Șomcuta Mare, conform
Ghidului de finanțare al programului privind casarea autovehiculelor uzate.
           Art. 3.  Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al UAT Șomcuta Mare a contribuției
financiare  proprii  aferentă  acordării  stimulentelor  pentru  casarea  autovehiculelor  uzate  incluse  în
cererea de înscriere, precum și plata respectivelor sume, cu titlu de stimulent pentru casare acordat
pentru un autovehicul uzat în cuantum de 3000 lei, din care 600 de lei sunt susținuți din bugetul local al
Orașului Șomcuta Mare și 2.400 lei din finanțarea alocată din Fondul pentru mediu proprietarilor de
autovehicule, conform Ghidului de finanțare.
           Art. 4. Se aprobă susținerea din bugetul local a stimulentelor pentru casarea autovehiculelor
uzate pentru un număr de 100 de autovehicule pe fiecare sesiune de înscriere, reprezentând o valoare a

Page 1 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

stimulentului de 600 lei/autovehicul, în cunatum total de 60.000 lei. 

           Art. 5.  Se împuternicește domnul Buda Gheorghe Ioan, primar al Orașului Șomcuta Mare, să
reprezinte  solicitantul  UAT  Șomcuta  Mare  și  să  semneze  cererea  de  înscriere  și  toate  celelalte
documente în relația cu Autoritatea - Administrația Fondului pentru Mediu.
           Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului – Maramureș,
- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare,
- Biroului Achiziții, Investiții și Proiecte din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare,
- Prin afișare.

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE

             CIOLTEA DRAGOMIR SORIN                      27.04.2023                                         SECRETAR GENERAL

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN

 Cvorum: 14  consilieri prezenți, Pentru : 14  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi 

Page 2 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

